FLUJO CAJA -190,80$   -52,52$   47,86$   104,25$   232,65$   3.664,08$

Fuente: Elaboración propia.

El VAN es positivo e indica  que el  proyecto es atractivo para invertir  en él.  Cualquier  tasa

inferior a 85,04% trae flujos de caja positivos para el inversionista.

Tabla N°16: VAN en MM$
VAN T0 2021 2022 2023 2024 2025

Flujo Valor Presente -190,80$   -45,62$   36,11$   68,31$   132,42$   1.811,43$
Flujo Valor Presente Acumulado -190,80$   -236,42$ -200,31$ -132,00$ 0,42$   1.811,86$
Tasa de Descuento 15,13%
Tasa de Descuento Perpetuidad 16,35%
VAN 1.811,86$
Inversión total -270,75$
TIR 85,04%
Payback 4
ROI 669,19%
ROA 51,90%
Margen Operacional 34,43%
Ingresos 3.663,30$
Costos operacionales -2.402,12$

Fuente: Elaboración propia.

31

7.10 Análisis de Sensibilidad

De acuerdo con los análisis realizados anteriormente, se concluye que las variables que más

afectan al proyecto son las siguientes:

 Cantidad Producida

 Costos de Materias Primas

En las siguientes tablas se muestran los resultados de sensibilidad realizados:

Tabla N°17: Análisis Sensibilidad Cantidad Producida

Indicadores Inicial Delta Cantidad (-5%) Delta Cantidad (+5%)

Inversión Activo Fijo  $   -150,07  $   -150,07  $   -150,07
Capital de Trabajo  $   -39,64  $   -40,52  $   -38,88
Valor Terminal (2025)  $   3.185,85  $   2.943,39  $   3.428,32
VAN  $   1.811,86  $   1.629,56  $   1.989,66
TIR 85,04% 79,71% 89,94%
Payback inversión
total 4 5 4
ROI 669,19% 599,91% 736,93%

Fuente: Elaboración propia.

Tabla N°18: Análisis Sensibilidad Costos de Materias Primas

Indicadores Inicial Delta Costos MP (-5%) Delta Costos MP (+5%)

Inversión Activo Fijo  $   -150,07  $   -150,07  $   -150,07
Capital de Trabajo  $   -39,64  $   -37,93  $   -41,66
Valor Terminal (2025)  $   3.185,85  $   3.542,82  $   2.828,89
VAN  $   1.811,86  $   2.076,19  $   1.539,00
TIR 85,04% 92,34% 76,72%
Payback inversión
total 4 4 5
ROI 669,19% 771,68% 564,19%

Fuente: Elaboración propia.

Se observa que el delta de costo de materias primas es la variable más importante. Si el costo

aumenta  en  5%,  el  VAN  disminuye  en  un  15%  y  la  TIR  disminuye  a  76,72%.  Si  hay

decrecimiento de costos en un 5%, el VAN aumenta en un 15% y la TIR llega a 92,34%. Una

variación en la cantidad de producción de -5% o +5% cambia el valor del VAN en un 10%.

32

VIII. Riesgos Críticos

El análisis de los riesgos del negocio se separa en internos y externos, para establecer el plan

de mitigación para cada uno de ellos.

Tabla N°19: Análisis de Riesgos Críticos